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Введение

В мезозое на сочленении восточной окраины Сибирской платформы и отделившихся

от нее террейнов происходил островодужный вулканизм, аккреция и последующая

коллизия Сибирской платформы и Колымо-Омолонского супертеррейна. В результате

коллизионных процессов произошло внедрение гранитоидов, которые объединились в

Главный и Северный батолитовые пояса. Гранитные интрузии Главного батолитового

пояса секут структуры хинтерленда Верхоянского складчато-надвигового пояса- Кулар-

Нерский и Инъяли-Дебинский террейны.

В ходе экспедиции «По следам Индигирской экспедиции С. В. Обручева» с участием

ученых из Санкт-Петербурга и Якутска летом 2019 года было отобрано для изучения 29

образцов гранитоидов среднего течения реки Индигирка, расположенных в центральной

части Кулар-Нерского террейна Верхояно-Колымского складчатого пояса на северо-

востоке Республики Саха (Якутия).

В выбранном для исследования регионе центральной части Верхояно-Колымского

орогена располагается более десяти крупных инртрузивных массивов, обладающих слабой

геохимической и изотопно-геохронологической изученностью, что и определяет

актуальность данной работы.

Abstract

In the Mesozoic island-arc volcanism, accretion and subsequent collision of the Siberian

Platform and the Kolyma-Omolon superterrane took place at the junction of the eastern margin of

the Siberian Platform and terranes separated from it. As a result of collisional processes the

intrusion of granitoids occurred which united into the Main and Northern batholith belts. Granite

intrusions of the Main Batholithic Belt crosscut the hinterland structures of the Verkhoyansk fold-

thrust belt - the Kular-Nera and Inyali-Debine terranes.

During the expedition "Following the Indigirka Expedition of S.V. Obruchev" with the

participation of scientists from St. Petersburg and Yakutsk 29 samples of granitoids of the middle

course of the Indigirka River, located in the central part of the Kular-Nersky terrane of the

Verkhoyansk-Kolyma folded belts in the northeast of the Republic of Sakha (Yakutia) in the

summer of 2019.

In the region of the central part of the Verkhoyansk-Kolyma orogen chosen for study there

are more than ten large intrusive massifs with poor geochemical and isotope-geochronological

knowledge which determines the relevance of this work.
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1. Геологический очерк исследуемой территории

Верхояно-Чукотская складчатая область располагается в северо-восточной части

Северо-Азиатского кратона, которая относится к Тихоокеанской окраине Азии (рис. 1). В

её строение входит несколько региональных складчатых систем: Верхоянский складчато-

надвиговый пояс на западе, Кулар-Нерский складчатый пояс Полуосно-Дебинский

турбидитовый террейн аккреационного клина с восточной зоны, а также Колымо-

Омолонский супертеррейн (микроконтинент) (Соколов, 2010). Образование орогена

связано с крупными, близкими по возрасту позднемезозойскими аккреционно-

коллизионными событиями – коллизией Сибирского палеоконтинента с Колымо-

Омолонским супертеррейном и аккреционными процессами вдоль Охотской активной

окраины (Соколов, 2010, Прокопьев и др., 2001, Khudoley, Prokopiev, 2007).

Рис. 1. Схематическое изображение Верхояно-Колымского складчатого пояса: Оm-

Омулевский террейн, Ok- Охотский террейн, ОЧВП- Охотско-Чукотский вулканогенный

пояс, ЮАКС- Южно-Анюйская коллизионная сутура
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Вдоль восточного края Сибирского кратона расположен Верхоянский складчато-

надвиговый пояс, который представлен деформированными отложениями пассивной

окраины Сибирской платформы рифей-среднеюрского возраста. Структуры пояса

надвинуты по пологим надвигам на отложения Сибирской платформы, что характерно для

форландов складчато-надвиговых поясов, например, для пояса Форланда в Канадских

Кордильерах (Khudoley, Prokopiev, 2007, Соколов, 2010, Price, 2000, Ross et al., 2005)

(рис.2).

Рис. 2. Тектоническая карта Верхояно-Колымского орогена (по Khudoley and Prokopiev,

2007; Parfenov et al., 1995; Прокопьев и Дейкуненко, 2001, Toro et al., 2016) с

обозначением района исследований.

Коллаж террейнов, из которых состоит Колымская петля, представлен шельфовыми,

островодужными, офиолитовыми, турбидитовыми, а также комплексами,

характеризующимися длительны погружением платформы по ее границе с

геосинклинальной областью. На Востоке Верхояно-Чукотская складчатая область граничит
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с Кулар-Нерским террейном, который представляет переходную зону к внешней части

складчатонадвигового пояса. Террейн представляет собой сланцевый пояс, состоящий из

песчаноглинистых отложений верхней перми, триаса и ранней юры, которые ранее

заполняли Предверхоянский прогиб. Структуры террейна были сформированы в ходе

нескольких этапов деформации (Парфенов, 1986) и с севера на юг разделяется на три

структурных сектора: Куларский на севере, Нерский в центре, Южный на юге. Для

центральной части характерно северо-западное простирание осей складок и разломов.

Основное структурообразующее значение имеют лежачие и наклонные складки второй и

третьей генерации. Разрывные нарушения сопряжены со складками всех трех генераций.

Куларский сектор характеризуется северо-восточным простиранием структур, установлено

несколько кулисообразно расположенных опрокинутых антиклиналей и синклиналей,

которые разделены взбросами и надвигами северо-западной вергентности (Парфенов,

1989). Южный сектор ограничен Адыча-Тарынской разломной зоной, на севере

контактирует с Инъяли-Дебинский и Полуосным синклинориями. Инъяли-Дебинский

синклинорий имеет асимметричное строение с крутым северовосточным, пологим юго-

западным крыльями. Система сжатых асимметричных складок сопряжена с надвигами юго-

западной вергентности. Надвиги и складки вмещают плутоны гранитоидов, датированные

40/Ar-39/Ar 139-143 млн лет (Layer et al., 2001). Кулар-Нерский террейн и Инъяли-

Дебинский синклинорий являются осадками континентального склона Сибирской

платформы. Полуосненский синклинорий рассматривается как образование передового или

задугового прогибов. В структурном отношении выделяются зоны линейной складчатости

и зоны пологих дислокаций. Отмечены лежачие, опрокинутые складки, осложненные

мелкой складчатостью второго порядка, а также многочисленные надвиги, послойные

срывы, обладающие северо-западной вергентностью.

1.1. Стратиграфия

Исследуемая территория относится к центральной части Кулар-Нерского террейна. В

ней присутствуют верхнетриасовые, юрские и нижнемеловые терригенные и осадочно-

вулканогенные отложения. Верхнетриасовые отложения слагают порядка 70% всей

площади изучаемой территории. Контакт с отложениями юрского возраста тектонический.

В основном, распространены только отложения, представленные глубоководными

черносланцевыми турбидитовыми толщами верхней перми, триаса и кремнисто-

глинистыми отложениями нижней юры. Толщи сложены в основном переслаиванием

песчанистых и глинистых пород, реже переслаиванием пластов алевролитов и песчаников
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с редкими линзами известковистых песчаников, протяженностью до 200 м. В своем

большинстве песчаники обладают плохой сортировкой и окатанностью материала. В их

подошве наблюдаются следы размыва, гальки и гравелиты. Формирование песчанистых

толщ происходило за счет мощных водных потоков, переносящие грубый материал из

области мелководья в область седиментации глубоководных алевролитов.

Для пород юрского возраста характерно преобладание терригенно-глинистых пород,

несогласно залегающих на породах триасовой системы. Также прослеживается

переслаивание песчанистых и алевролитовых толщ, как и для триасовых пород.

1.2. Магматизм

Позднемезозойские магматические образования, в частности, гранитоидные массивы,

штокообразные тела и дайки в совокупности занимают по площади около четверти

исследуемой территории. В ее пределах обнажаются различные по возрасту интрузивные

тела (166-152 млн лет), многочисленные дайки (166-129 млн лет), а также тела штоков (166-

129 млн лет), располагающиеся в ореолах распространения дайковых серий или вблизи

крупных интрузивов (Нургалаев и др., 2016) (рис.3).
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Рис. 3. Фрагмент геологической карты Q-54-Г,В масштаба 1:500000 с указанием мест

отборов гранитоидных образцов (Гриненко, Спектор, 2000).

В период с поздней юры до раннего мела северо-западная область главного пояса

Черского хребта была фокусом проявления плутонической и вулканической активности.

Основной объем магматических образований представлен дайкообразными телами с

преобладанием мафических минералов (Layer et al., 2001).

К постаккреционным образованиям Верхояно-Колымской орогенной области относят

Главный и Северный пояса гранитных батолитов, а также поперечные пояса гранитоидов.

Главный пояс протягивается в северо-западном простирании на 1100 км вдоль границы

Инъяли-Дебинского синклинория с Колымо-Омолонским супертеррейном. Его

[…]


8 As-19-16 818.81 37.17 75.60 9.19 35.68 08.07 1.12 6.51

9 As-19-18 574.56 22.70 45.35 5.49 20.50 4.36 0.95 4.12

10 As-19-19 596.74 23.78 47.38 5.81 21.87 4.63 0.96 4.26

11 As-19-21 613.60 22.58 46.29 5.49 20.17 4.94 0.70 4.27

12 As-19-25 982.18 21.98 45.36 5.43 20.53 4.37 0.62 3.69

13 As-19-26 945.04 20.47 46.95 5.14 19.02 4.27 0.74 3.54

14 As-19-28 1.94 19.63 38.84 5.19 21.13 5.52 1.74 5.23

15 As-19-30 303.92 29.98 66.86 08.04 29.48 6.71 0.45 4.91

16 As-19-33 507.94 37.65 81.01 9.40 34.51 6.90 0.74 4.85

17 As-19-35 606.67 36.31 75.63 8.69 32.50 7.45 0.98 6.38

18 As-19-38 176.70 5.89 14.37 1.81 07.04 2.15 0.38 1.45

19 As-19-41 234.10 6.35 12.48 1.74 6.82 1.98 0.42 1.73

20 As-19-43 764.93 22.81 44.62 5.34 19.89 5.11 0.92 4.12

21 As-19-44 190.65 5.00 9.41 1.25 4.78 1.18 0.23 1.13
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22 As-19-49 16.44 4.62 10.78 1.69 8.30 3.78 0.08 3.33

23 As-19-53 475.26 11.76 23.86 2.95 11.02 2.74 0.68 2.48

См. продолжение на следующей странице
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 Tb Dy Ho Er Tm Yb Lu Hf

1 As-19-4 0.74 4.38 0.94 2.70 0.42 2.77 0.40 5.47

2 As-19-7 0.52 2.90 0.55 1.46 0.21 1.33 0.18 3.68

3 As-19-9 0.63 3.53 0.64 1.61 0.22 1.32 0.19 04.08

4 As-19-11 0.73 4.45 0.94 2.74 0.40 2.64 0.43 4.82

5 As-19-13 0.64 3.27 0.64 1.76 0.27 1.68 0.26 4.38

6 As-19-14 1.53 10.71 2.42 7.23 1.10 07.09 01.05 3.58

7 As-19-15 1.18 7.48 1.55 4.28 0.59 3.69 0.52 4.48

8 As-19-16 0.81 3.95 0.67 1.52 0.21 1.19 0.18 5.26

9 As-19-18 0.62 3.85 0.82 2.30 0.34 2.24 0.35 3.78

10 As-19-19 0.70 4.28 0.95 2.64 0.39 2.71 0.38 4.31

11 As-19-21 0.62 3.53 0.60 1.58 0.21 1.37 0.20 3.84

12 As-19-25 0.59 3.40 0.62 1.68 0.24 1.59 0.24 4.42

13 As-19-26 0.52 2.90 0.51 1.38 0.21 1.41 0.21 4.94

14 As-19-28 0.79 4.88 01.07 2.89 0.42 2.56 0.41 2.51

15 As-19-30 0.71 3.61 0.73 02.08 0.36 2.12 0.31 4.00

16 As-19-33 0.63 3.32 0.67 1.68 0.23 1.50 0.25 4.58

17 As-19-35 1.10 6.79 1.37 4.13 0.60 3.85 0.56 6.67

18 As-19-38 0.18 0.63 0.08 0.14 0.02 0.10 0.02 1.59

19 As-19-41 0.23 01.04 0.15 0.31 0.04 0.24 0.04 1.63

20 As-19-43 0.63 3.20 0.57 1.42 0.18 01.06 0.16 2.82

21 As-19-44 0.17 0.78 0.12 0.30 0.04 0.23 0.03 0.92
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22 As-19-49 0.45 1.87 0.22 0.40 0.04 0.17 0.02 3.28

23 As-19-53 0.40 2.49 0.53 1.58 0.24 1.66 0.23 4.91

См. продолжение на следующей странице
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 Ta W Tl Pb Th U

1 As-19-4 0.76 0.15 0.71 71.93 10.05 2.66

2 As-19-7 1.18 0.19 0.96 81.72 9.36 2.80

3 As-19-9 0.01 0.09 1.17 56.59 10.80 3.49

4 As-19-11 0.01 0.25 0.61 48.56 9.40 2.44

5 As-19-13 0.85 0.74 0.74 78.04 10.87 2.15

6 As-19-14 1.59 0.72 1.90 68.09 9.46 4.85

7 As-19-15 0.84 0.83 0.99 77.72 12.23 2.23

8 As-19-16 0.87 1.10 0.94 76.71 11.62 3.65

9 As-19-18 01.08 0.37 0.86 76.72 7.79 2.37

10 As-19-19 0.63 0.61 0.61 77.64 08.05 02.05

11 As-19-21 1.10 0.19 01.08 77.37 11.74 4.10

12 As-19-25 01.02 0.07 01.09 64.62 11.32 03.08

13 As-19-26 0.78 0.12 0.84 74.68 10.96 1.36

14 As-19-28 0.47 1.82 0.03 80.31 4.21 1.31

15 As-19-30 1.63 1.00 1.67 91.62 21.81 4.76

16 As-19-33 1.27 0.42 1.46 39.22 21.16 4.74

17 As-19-35 1.16 1.27 1.16 126.14 15.29 4.69

18 As-19-38 1.40 1.17 1.93 70.19 2.44 3.56

19 As-19-41 1.68 1.43 1.82 28.25 02.08 04.09

20 As-19-43 0.00 0.37 0.92 25.85 8.78 2.60

21 As-19-44 0.01 02.06 2.46 13.02 2.14 4.46
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22 As-19-49 2.47 0.66 02.01 287.14 9.96 7.42

23 As-19-53 1.94 0.69 0.73 20.11 15.78 4.60