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(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

Работа над темой выполнялась последовательно и систематично. Красова М. А. выполнила
одну из наиболее трудоемких и затратных аналитических задач, как выделение апатита,
подготовка эпоксидных «шайб», и анализ треков осколков деления. Кроме того, М. А. сделала
литературный обзор публикаций, посвященных теме низкотемпературной термохронологии,
геологического строения и тектоники Верхояно-Колымского орогена, работала системно и
непрерывно в течение всего срока обучения в магистратуре. Полученные результаты
исследования, основанные на комплексе методов, таких как «double dating» апатита и U-Pb
датирование циркона, носят высокую научную и практическую значимость – датировки

тектонических этапов Верхояно-Колымской орогении имеют важное значения для
тектонических реконструкций и выявления месторождений, связанных с гранитным
магматизмом.

Отмеченные недостатки работы:

К небольшим недостаткам стоит отнести недостаточно последовательное и логичное описание
истории развития региона и связанные с ним вопросы. Кроме того, текст диплома имеет
неточности и помарки редакционного характера.

Заключение руководителя (с итоговой оценкой по системе «Неудовлетворительно-
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